








































Latin. Af Tegninger 'ved man, at disse Kanoner have havt
Hanke og en Druehank , modellerede som en kvindelig
Skikkelse, der holder et Marsvin i Halen; men Hankene
ere alle bortmeislede og Druehankene afbrudte. Formen af
disse Kanoner er meget karakteristisk; de stærkt profilerede
Baand og Afsætninger i l\Ietallet i Forbindelse med den
øvrige Forsiring give dem et eget stilfuldt Ydre. Men man
behøver ikke at se meget nøje til for at opdage, at trods
al Lighed er der i Konstruktionens Enkeltheder - betydelige
Forskjelle mellem den ene af dem, som er støbt 1604 af
den Stykkestøber, Borchart Johansen Quelkmeyer, der 1588
16 l 5 forestod Giethuset i Kjøbenhavn, og de øvrige, der ere
støbte 1603-1605 af Stykkestøberen Hans Wolf Entfelder,
som fra 1600 til 16 l 5 eller 16 forestod det nye Giethus i
Helsingør. - De 14pds. «Kongen, som senere benævntes ede
gamle Kongen i Modsætning til et Antal zq.pds. Kanoner fra
Kristian d. 4des senere Aar, der ligeledes vare smykkede med
kronede Standbilleder, have fra første Færd været benyttede
paa Flaaden, men iøvrigt ogsaa tillands, f. Ex. 161 I mod Kal
mar; og senere have de vistnok gjort Tjeneste i alle de
Krige, Danmark har ført i det 17de og Begyndelsen af
det r Bde Aarhundrede. Deres Antal i Kjøbenhavns Tøi

husforraad var derfor ogsaa 1646 sunket ned fra. 100 til
5 r Btkr.: 1730 eiede Flaaden endnu kun 20 af dem, men
1772 slet ingen flere; det er da let at forstaa, at to af
dem, som bjergedes 1873 fra Dannebrog, vare en meget
velkommen Forøgelse for Artilleriets historiske Vaaben
samling paa Tøihuset, hvor de nu ere de ældste danske
Metalkanoner. den eier; ArtiJlerimusæerne i Kristiania og
Stockholm besidde dog tre endnu ældre danske Kanoner

med Aarstallene 154 l, 1542 og 1543.
Samtidigt med Kongerne bragtes der fra Dannebrogs

Vrag to Bpds., 17 / 16 Gods, ca. 19 Kalibre lange, oprinde
ligt ca. 1600 Pd. tunge Metalkanoner for Lyset; paa Bag
stykket have de Kristian d. 4des Ciffer, medens Forstykket
er forsiret med en Dragefigur. der har givet denne Art af



8pds. Kanoner det Navn «Dragen, hvormed de i gamle
Regnskaber skjelnes fra andre samtidige Konstruktioner af
8pundere, der føre endnu mere barokke Navne, saasom
«Skjoldtudsen , «langkoppige Slangen, «Engle med og
uden Stormhuen o. s. v. De to 1873 fundne Drager
ere støbte 1623 af Rolf Borchartsen, der 1619-2-1
var Støbemester i det kongelige Giethus i Kjøbenhavn.
Udentvivl i det samme Giethus , men ved en senere
Stykkestøber, Klaus von Dam, er en tredie Drage med

- Aarstallet 1644 støbt, som ved den fornyede Efter
søgning 1875 fandtes i Vraget; den er noget sværere
konstrueret, 9/ 8 Gods, 19 KaI. lang og har veiet 1824 Pd.:
ligesom de to af Rolf Borchartsens Støbning har den en
Druehank, modelleret som en Delfin og har havt lignende
Hanke, der ere bortmeislede ; ligesom hine har den Kristian
d. 4des Ciffer paa Bagstykket og Dragen paa Forstykket;
men den er forskjellig fra hine f. Ex. derved, at den,
tværtimod hvad der er sædvanligt ved ældre Kanoner, intet
Mellemstykke har, men kun en enkelt Afsætning i Metal
tykkelsen tæt foran Tapperne. Denne Drage fra 1644 saa
velsom den ene af dem fra 1623 ere indlemmede i Ar
tilleriets historiske Vaabensamling.

For denne er det meget beklageligt, at der ikke er
fundet nogen af de 4pds. Metalkanoner , som hørte til
Dannebrogs Bestykning. Der kan nemlig ikke være Tvivl
om, at disse 4pds. Metalkanoner maa have hørt til en Sort,
af hvilken der lige fra 1604 til 1653 er blevet støbt et
stort Antal dels i Kjøbenhavns, dels i Helsingørs Stykke
støberier, og som i Regnskaberne gik under Navn af «Nelde
blades eller «Stakkede Neldeblades (i Modsætning til en i
langt mindre Antal støbt Konstruktion af meget længere
4pds. «Neldebladsslangen), fordi de paa Forstykket vare
smykkede med Holstens heraldiske Neldeblad, uagtet de
hverken vare støbte i Holsten eller særligt bestemte til de
kongelige Fæstninger i Holsten. Endnu 1772 var der enkelte af
Kristian d. 4des stakkede Neldeblade i Behold paa Søtøi-



huset; nuomstunder maa man for at faa af denne Slags
Kanoner at se gaa til Artillerimusæet i St. Petersborg,
hvorhen to af dem støbte 1626 have forvildet sig. Det
er ikke utænkeligt, at om det nogensinde maatte lykkes at
bjerge aJle de Metalkanoner fra Dannebrog, som endnu
ligge paa Havets Bund i Kjøgebugt, vilde man deriblandt
kunne finde endnu enkelte flere, hidtil kun gjennem gamle
Tegninger eller slet ikke kjendte Typer af danske Kanoner
fra det 17de Aarhundrede.

De fra Dannebrogs Vrag 1873 og 1875 optagne Ka
noner bleve mod Bjergeløn indløste af Staten, ligeledes det
fundne Anker. Dette sidste tænkes opstillet paa Orlogs
værftet til en Amindelse. Fem af Kanonerne bleve som
ovenfor omtalt indlemmede i Artilleriets Historiske Vaaben
samling som en høist ønskelig Berigelse af den Danmarks
historie i Bronce og Jem, som Besøgeren finder under
Tøihusets Hvælvinger og paa dets Gaardsrum i Form af
Skyts, der har tilhørt Hæren og Flaaden fra det I sde
Aarhundrede indtil Nutiden. Et større Brudstykke af en
af de «gamle Kongen blev overladt til en Privatmand, som
deraf lod støbe en Klokke til Holmens Kirke. Den langt
overveiende Del af l\Ietalkanonerne og Brudstykkerne er
ved Regeringens og Rigsdagens Velvillie overladt til Op
rettelsen af et Mindesmærke for Iver Huitfeldt og hans
Mænd; af Brudstykker og Stumper ere Figuren, Kapitælet,
Medaillonerne og de øvrige Bronceornamenter til dette
Monument støbte med den nødvendige Tilsætning af nyt
l\Ietal; fire af de bedst bevarede Kanoner - nemlig en af
Rolf Borchartsens 8pds. «Dragen, en af Hans Wolf Ent
felders r apds. «Gamle Kongen, Francois Roens og en af
Assverus Koster van der Harts zq.pds. eHalve Kartoven,
den sidste med et tydeligt Mærke paa Hovedet af under
Fægtningen d. 4de Oktober 1710 at være truffet af en
fjendtlig Kanonkugle, - ville blive opstillede som Hjørne
piller om Monumentets Fodstykke, om hvilket endeligt
nogle af de mest karakteristiske Brudstykker af Kanoner



ville blive anbragte, deriblandt det Brudstykke af en
«Konge», der halvsmeltet ved Skibets Brand er blevet
sønderslaaet ved Explosionen og af de kolde Bølger op
bevaret for at give vor Tid en Amindelse om, hvilke
Rædsler gjæve danske og norske Mænd have trodset
for at opfylde deres Pligt imod deres Konge og deres
Fædreland.
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